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O světě křišťálu
s Lucií Karlovou

Preciosa
Lighting

Ptáme se vás: 
Jsou Češi altruisté?

Inspirativní
návštěva u LMC

The Miners: 
Výběrová káva + ambice

Až do nebes aneb
v Nepálu s Alešem Stupkou
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Jana Gerhátová 
Community Manager DOCK

Milé čtenářky, milí čtenáři,

jedno čínské přísloví říká, že úspěch každého dne je v jeho ránu, 
úspěch roku v jeho jaru. Mám velkou radost, že nové, již sedmé 
vydání tohoto magazínu a současně první v roce 2023 přichází 
právě v jarním období. Věřím, že toto načasování přinese  
magazínu DOCK úspěch a mnoho zajímavého obsahu, který  
potěší nejednoho z vás. 

V rozhovoru s generální ředitelkou Preciosa Lighting Lucií  
Karlovou se vydáme po stopách českého křišťálu a budeme si po-
vídat o tom, jak tento úžasný český produkt dobyl takřka celý svět. 

Protože nás zajímá, jak se vám v DOCKu žije, co máte rádi nebo 
co si myslíte o aktuálních tématech, rozhodli jsme se zařadit hned 
dvě nové rubriky – Na návštěvě a Ptáme se vás. 

Markéta Kalinová ze společnosti LMC nás, v rámci první z novi-
nek, provede unikátním, feng-šuej inspirovaným kancelářským 
prostorem, který vznikl v DOCK IN FIVE. Druhá novinka zase 
přinese odpovědi na otázku, zda jsou Češi v dnešní nelehké době 
skuteční altruisté. 

Až při čtení našeho magazínu dostanete chuť na šálek dobré kávy 
nebo vynikající dezert, nezapomeňte nalistovat rubriku Apetit.  
V uplynulých měsících jsme u nás přivítali cukrárnu OMG!  
a kavárnu s pražírnou The Miners, které na stránkách  
magazínu s radostí představujeme.

Věřím, že se nám tímto vydáním podařilo trochu více přiblížit  
každodenní život v DOCKu a ukázat, že za dveřmi každé z kanceláří 
potkáme úžasné a kreativní lidi, kteří mohou být pro každého  
z nás inspirací.

Ať i vám přinese jaro úspěšné začátky. 

Děkujeme za vaši přízeň.

Někdy s hlavou v oblacích, jindy s nohama ve vodě, ale vždy myslíme na Zemi 
Magazín DOCK tiskneme na 100% recyklovaný papír s ekocertifikáty EcoLabel,  
Der Blaue Engel a FSC® vyrobený v české Papírně Aloisov.

KOMUNITNÍ 
MAGAZÍN

Vydavatel CRESTYL real estate, s.r.o., www.crestyl.com 
Šéfredaktor Jana Gerhátová, jana.gerhatova@crestyl.com
Redakce Kateřina Hábová, Petra Zítková — MIUZA s.r.o.
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Ceny uvedené u produktů jsou platné k datu 
uzávěrky magazínu, tedy k 29. 3. 2023.
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Přidejte
se k nám!

Vodní sporty k pěknému počasí prostě patří, 
a v DOCKu to platí dvojnásob!  
 
Přímo pod okny vašeho bytu či kanceláře si můžete 
půjčit veslice, kajaky nebo paddleboardy a užít si 
volný čas příjemným pohybem uprostřed přírody. 
Nově za výhodnou cenu, neomezeně od jara až  
do podzimu.

Více informací na www.dock.cz/dock-marina-club 

nebo u manažera klubu Vojty Sládečka | +420 603 225 448 

Těšíme se na vás u vody! 
Tým DOCK Marina Club

IDEÁLNÍ BENEFIT
PRO ZAMĚSTANCE

Individuální členství: 8 000 Kč/sezóna

Firemní členství: 40 000 Kč/sezóna

Rozšířená otevírací doba ráno i večer

Nově zrekonstruované moderní zázemí

Nové zvýhodněné sezónní permanentky do DOCK Marina Clubu

VÝZVA PRO VÁS 

Chcete nám něco vzkázat, měli byste nápad 
na novou rubriku či téma, které vás zajímá, 
nebo byste se dokonce rádi stali součástí 
magazínu DOCK prostřednictvím článku či 
rozhovoru?  
 
OZVĚTE SE NÁM!  
 
Vaše zprávy, pochvaly či podněty ke zlepšení  
si rádi přečteme na e-mailu 
 
jana.gerhatova@crestyl.com



Mohlo by se zdát, že v moderním světě vládnou byznysu  
technologie a na emoce už nezbývá čas. Jsou ale značky, které 
na pocitech, dojmech a atmosféře přímo staví. Česká firma  
Preciosa, pevně a trvale usazená v Křišťálovém údolí na  
severu Čech, je toho zářným příkladem. Slovní hříčce nešlo 
odolat – vždyť co jiného je účelem křišťálu, než aby lámal světlo 
do jasných a pozitivních paprsků… O tom, jak dnes vypadá  
výroba a designové centrum společnosti Preciosa v Kamenic-
kém Šenově, o nejnáročnějších světelných instalacích i o tom, 
že doma je přece jenom doma, jsme si povídali s generální  
ředitelkou Preciosa Lighting Lucií Karlovou  
v administrativním sídle firmy v DOCK IN ONE.

Rozhovor Petra Zítková, Jana Gerhátová 
Foto archiv Preciosa

Preciosa: jméno odvozené z ženského rodu latinského pří-
davného jména preciosus – vzácný, výjimečný, vznešený.  
Už to všem napovídá, že se jedná o mimořádnou značku...

Ano, naše značka je zavazující. Naším chováním i prezentací  
se snažíme naplňovat tento význam. A právě ženský rod tohoto 
přídavného jména, myslím, hezky vystihuje její základní esenci. 
Na druhou stranu se ale neomezujeme pouze na „překlad“. 
Jsme hrdí na to, že vnímání názvu Preciosa je dnes mnohem 
komplexnější.

Je pravda, že světelné instalace Preciosa Lighting lámou 
světlo tak, až se tají dech. Stává se to i Vám, nebo už  
pro Vás ten zážitek speciální není?

Krása instalací je úžasná tím, že se dotkne skutečně každého. Tedy 
i mne. Fascinace světlem a křišťálem zůstává stejná a všechny 
projekty, které zrealizujeme, na mne působí stejně jako na ostatní. 
Tím, že znám pozadí vzniku a za každým dílem vidím řadu kon-
krétních lidí i činností, je pro mne konečný zážitek vlastně trochu 
jiný – doplněný o hrdost a respekt ke všem, kdo se na přípravě 
instalace podíleli.

K severu Čech neodmyslitelně patří dlouhá sklářská tradi-
ce. Je pro Vás důležité udržet výrobu a srdce značky  
Preciosa v Kamenickém Šenově?

Tady v Křišťálovém údolí je Preciosa doma. Pro své jedinečné in-
stalace využívá specifičnost českého křišťálu, tradiční um místních 
sklářů a dalších odborných profesí v oblasti kovovýroby, galvani-
zace a podobně. A právě lidé jsou nyní hlavním důvodem, proč  
se nám tak daří, jejich znalosti nám přinášejí mimořádnou kon-
kurenční výhodu. Jsme jediná společnost, která disponuje vlastní 
výrobou světelných instalací v plné šíři, a tato výhoda je dobrým 
důvodem pro rozvíjení produkce v Kamenickém Šenově.

Pokud by měl někdo zájem podívat se do tohoto 
kouzelného údolí a zároveň k Vám do výroby, je to 
možné? Co uvidí?

Pro veřejnost pořádáme každý rok na podzim den otevřených 
dveří. Každý návštěvník se může podívat, jak a kde vznikají 
naše instalace, jak pracují naši Lightkeepers, jaké máme  
novinky. Loni poprvé mohli zájemci nahlédnout do Preciosa 
DesignLabu, což je největší materiálová „knihovna“ křišťálo-
vých komponentů a prezentace souvisejících technologií na 
světě. Zároveň je to místo, kde se naši klienti, světoví interi-
éroví designéři a architekti mohou setkat s našimi designéry, 
získat inspiraci nebo si vyzkoušet své nápady. Určitě přijeďte, 
mí kolegové vám rádi ukáží, v čem je kouzlo Preciosy. 

Je z Vaší zkušenosti návštěva výroby natolik silný zážitek, 
že může ovlivnit nákupní rozhodovací proces klientů? 

Rozhodně ano. Zveme k nám klienty, což jsou třeba maji-
telé paláců či jachet, investoři, ale i designéři, kteří s našimi 
produkty pracují ve svých návrzích. Víme, že možnost vidět 
na vlastní oči, jak produkt vzniká, je velmi silný zážitek, který 
se nedá srovnat s prezentací na papíře nebo obrazovce. Díky 
osobní zkušenosti získávají naši zákazníci úplně jiný pohled 
na to, co Preciosa znamená. Tento faktor hraje podstatnou roli 
v rozhodovacím procesu klientů. Poté, co si člověk křišťálový 
komponent vezme do ruky a vidí, jak vzniká, nebo se seznámí 
s postupem výroby kovových částí svítidel, vnímá konečný 
„produkt“ úplně jinak.

Zdá se, že prostředí je pro Vaši společnost opravdu  
důležité. Hraje místní příroda velkou roli při navrhování 
produktů, nebo je důležitější zadání od klienta? 
 

V našem interním týmu designérů pracuje téměř 20 lidí, ať už 
v Česku nebo v našich obchodních kancelářích ve světě. Na tuhle 
otázku by vám asi každý z nich odpověděl trochu jinak, ale obec-
ně při návrzích pracují hlavně s místem, ve kterém bude instala-
ce použitá, ať už prostorem, nebo jeho využitím, a atmosférou, 
kterou se snaží nastavit. Inspirací může být příběh budovy, měs-
to nebo region, kde se projekt nachází, příroda v okolí, příběh či 
osobnost. Mezi unikátními návrhy můžeme najít například křiš-
ťálový les nebo přírodní živly. Podstatné je, aby na konci jejich 
příběh oslovil klienta a naplnil jeho představu.

Je nějaká kolekce nebo produkt, které by byly vyloženě  
inspirované Českem a prostředím, ve kterém vznikaly?

Napadá mne úžasný koncept kinetických instalací Crystal 
Automata. Jedná se o soubor čtyř instalací: oheň, voda, vzduch 
a země, které jsme představili v Miláně a za něž jsme získali 
ocenění Light Middle East Award. Instalace byly pohyblivé  
díky kladkám a ozubeným kolům nad nimi. Technická část 
svítidla byla otevřená, aby byly mechanika a dynamika vidět. 
Inspirací nám byl Pražský orloj. Kromě moderních instalací si 
stále hýčkáme i historické portfolio křišťálových svítidel, která 
v našem regionu vznikala již od roku 1724, kdy zde započala 
jejich výroba a svítidla zářila na královských dvorech. Vytvo-
řili jsme nové interpretace klíčových historických svítidel pro 
moderní interiéry, a má to úspěch.

Kde všude můžeme výtvory z Vaší dílny vidět? 

Se svítidly nebo světelnými instalacemi z Kamenického Šeno-
va se můžete setkat na pěti kontinentech. Naleznete nás asi ve 
stovce zemí. Aktuálně budeme dodávat do Argentiny, dokon-
čili jsme nádherný projekt v Sydney, máme silné zastoupení 
v Severní Americe, samozřejmě v Evropě, Asii včetně Blízkého 
východu nebo v Hong Kongu a Singapuru.
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Křehký svět
křišťálu



A najdeme Vaše díla i v Česku? 

V centru Prahy v nákupním centru Palladi-
um u hlavního vstupu můžete vidět něko-
lik set barevně nasvícených tyčí, které tvoří 
dynamickou barevnou scénu. O kousek dál 
v kavárně Aux Merveilleux de Fred najdete 
ukázku tradičního historického lustru Ma-
rie Terezie, který má impozantní průměr 
3,6 metru. Dále jsme dodávali svítidla do 
O2 Universa, pokračovat můžeme Morav-
skou galerií v Brně či iQLANDIÍ v Liberci. 
Jsem moc ráda, že i v Česku je tolik nových 
projektů. Zároveň se na nás obracejí zákaz-
níci s žádostmi o rekonstrukci historických 
svítidel – například Clam-Gallasův palác, 
Liebiegův palác nebo Pražský hrad.  

Prodáváte velmi specifický produkt, 
který vzniká čistě na základě přání 
a potřeb zákazníka a určitě umí být 
leckdy náročný i na technologii výroby. 
Můžete říct, co byl pro Vás v poslední 
době největší technologický oříšek?

Opravdu vyrábíme instalace náročné 
nejen z pohledu designu, ale i využití 
technologií zpracování. Velmi často je 
podstatným faktorem i specifická odol-
nost instalace různým vlivům podnebí 
nebo prostředí. Například produkty 
určené pro program Maritime, tedy pro 
lodě, ať už privátní jachty nebo velká 
výletní plavidla, musí splňovat náročné 
podmínky související s pohybem plavi-
dla nebo vibracemi motorů.

Asi největší výzvou v nedávné době byla 
ale instalace pro nový terminál meziná-
rodního letiště v Los Angeles. Zadání bylo, 
aby křišťálové svítidlo odolalo zemětřesení 
do výše 6 stupňů Richterovy stupnice. 
Museli jsme připravit takovou konstrukci, 
která tuto bezpečnost nabídne, a otestovat 
v našem Innovation Labu její funkčnost. 
Základem designu jsou dvě spirály z křiš-
ťálových prizem inspirované mořským 
přílivem. Celkové řešení, které odolá 
dokonce 7 stupňům Richterovy stupnice, 
tedy muselo zároveň splňovat náročné 
požadavky na jemnost a krásu designu sví-
tidla. Podle ohlasů návštěvníků i pozitivní 
zpětné vazby od našeho klienta se nám 
toto zadání naplnit podařilo.  

Naši zákazníci mají stále vyšší nároky na 
to, co má jejich svítidlo umět. Pracujeme 
s technologiemi tak, že vznikají instalace 
pohyblivé kinetické, dynamicky měnící 
barevnost nebo interaktivní. Každá nová 
funkcionalita vyžaduje vývoj. Naši klienti 
chtějí být aktivní součástí světelné show a 
obráceně – chtějí, aby světlená instalace 
„sama“ reagovala na okolí a vnější podněty. 
Instalace tak dokážou reagovat třeba na 
pohyb, zvuk nebo dech.

Na kterou instalaci jste nejvíce pyšní?

Asi vždy na tu nejnovější! Ale osobně jsem 
hrdá na každý projekt, protože za ním stojí 
práce spousty lidí. Velký ohlas vzbudila 
například instalace v Dubaji v Džumeiře, 

v hotelu Mandarin Oriental, kde jsme 
vytvořili křišťálovou alej ze 14 třímetrových 
stromů s kmeny, větvemi i lístky, které díky 
dynamickému nasvícení ožívají a mění 
scény během dne. Zvláštní pocity zažívám 
vždy při první prezentaci nového konceptu 
Signature Design během tradiční největší 
světové přehlídky designu v Miláně. Ta 
loňská, která propojovala křišťál, světlo  
a hudbu a na kterou mohli návštěvníci 
hrát a komponovat na ní vlastní melodie, 
získala i „designového Oscara“ – Red Dot 
Award. Už se těším, až v polovině dubna 
uvidím letošní novinku Crystal Beat.

Z Česka je jen malá část vašich klien-
tů. Jsou specifika, jimiž oslovujete čes-
kého a zahraničního klienta, v něčem 
odlišná?

Preciosa patří ke světové špičce dodava-
telů křišťálových instalací. Pro nás jsou 
podstatné potřeby a očekávání klienta 
bez ohledu na to, odkud pochází. Před-
stavy všech jsou vlastně dost podobné. 
Všichni požadují originální svítidlo, které 
vyvolá emoce a splňuje nejvyšší estetic-
ké nároky, aby bylo kvalitní a technicky 
dobře vyřešené, a samozřejmě očekávají 
maximálně vstřícný, odborný servis.

Vytváří klienti velký tlak na cenu, nebo 
přicházejí s tím, že budou investovat do 
něčeho tak exkluzivního, že cena není 
rozhodující? 
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Každý klient má svou představu o rozpočtu, 
své finanční možnosti. Vždy jsou tak jasně 
vymezené mantinely. Na druhou stranu 
to, co je základní vnímanou hodnotou 
našich instalací, je design, technické řešení, 
kvalita i servis a všechny tyto parametry 
musí být s konečnou cenou v souladu. 
Různí zákazníci mají různě nastavenou 
důležitost těchto jednotlivých aspektů, ať 
už s ohledem na jejich osobnosti, prostor 
a jeho funkcionalitu nebo zázemí. Úkolem 
našich obchodníků je tak rozumět zákaz-
níkům a vysvětlovat to, co jim naše instala-
ce nabízí, ve vazbě na cenu.

Vrátím se ke Kamenickému Šenovu. 
Loni jste tam otevřeli unikátní kreativní 
DesignLab. Co to přesně je a pro koho 
je určený?

Pro naše zákazníky a partnery, kterými 
jsou přední designová a architektonická 
studia, jsme těmi, kdo jim pomáhá reali-
zovat jejich nápady a plány na poli světel-
ných instalací a kdo jim pomáhá naplňovat 
jejich očekávání. Loni na podzim jsme pro 
ně v Kamenickém Šenově otevřeli unikát-
ní DesignLab, kde mají možnost dozvědět 
se více o jedinečném propojení světla  
a křišťálu, poznávat různé tvary a povrcho-
vé úpravy komponentů, metody nasvícení, 
ale i poslední technologické vymoženosti 
jako ukázky kinetických, dynamických 
nebo interaktivních svítidel.

Těch komponentů musí být asi obrov-
ské množství, jak velký je to prostor?

Na ploše 2 000 metrů čtverečních na-
leznete 2 500 křišťálových komponentů. 
Představte si takovou knihovnu materiá-
lů, místo, kde vás inspirují ukázky barev, 
velikostí a brusů komponentů, povrchové 
úpravy. Tento přehled je přínosný  
a inspirativní i pro tvorbu a představy 
našich interních designérů.

Česko dlouhodobě ukazuje, že náš de-
sign má ve světě své místo. Souhlasíte 
s tím, že je český design světový?

Souhlasím. V Česku je řada společností, kte-
ré považují design za klíčový v posuzování 
kvality svého produktu, a jejich zákazníci 
ho oceňují. Jsme součástí Asociace českého 
průmyslového designu, kde se setkáváme 
a hledáme možnosti pro propagaci tohoto 
přístupu, vysvětlujeme důležitost vysoké 
přidané hodnoty našich produktů a sna-
žíme se kultivovat prostředí pro vnímání 
designu jako důležité součásti produktů  
i kultury pečující o duševní vlastnictví.  
Preciosa se snaží povědomí o českém de- 
signu v našem oboru kultivovat a rozvíjet.

Jak vnímáte konkurenci na českém 
trhu? Jsou tady hráči, kteří mají roz-
hodně jméno i za hranicemi.

Na klíčových trzích se setkáváme s konku-
rencí z různých zemí. Česká konkurence 
není výjimkou. Musíme být před zákazní-
ky lepší a o to se snažíme. Naší výhodou 
je produktová šíře a zkušenosti. To nám 
v kombinaci se zázemím vlastní komplet-
ní výroby, což nemá k dispozici žádný 
z našich konkurentů, přináší důležitou 
konkurenční výhodu, kterou se snažíme 
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Soutěž o vouchery 
do cukrárny OMG!

Vyhrajte poukazy v hodnotě 200 Kč do cukrárny OMG! Přijďte vyzkoušet 
originální i tradiční sladké i slané dobroty, zastavte se na snídani či dezert 
jen tak pro radost. Na tři vylosované šťastlivce, kteří nám napíšou správnou 
odpověď na otázku, jaký dezert patří mezi OMG! bestsellery, čekají  
vouchery na cokoliv z „boží“ nabídky.

Odpověď najdete v tomto magazínu.

Odpovědi posílejte na e-mail jana.gerhatova@crestyl.com 
do 30. dubna. 2023.
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Soutěž o kávové kapsle The Miners
Skvělý kávový zážitek si můžete vychutnat i doma 
díky Nespresso kapslím z výběrové kávy The Miners. 
Chcete je vyzkoušet? Napište nám, kde kromě Prahy 
můžete najít pobočku The Miners, a tři z vás, kteří 
odpoví správně a budou mít štěstí při losování, 
získají balíček kapslí Ethiopia Shoondhisa 
a Indonesia Frinsa Edun! 

Nápovědu hledejte na www.theminers.eu.

Odpovědi posílejte na e-mail jana.gerhatova@crestyl.com 
do 30. dubna 2023.

DOCKonalý
jarmark
Ve středu 7. června 2023 otevře v 10 h své pomyslné dveře  
první ročník charitativního DOCKonalého jarmarku, který  
se uskuteční přímo v prostředí našeho krásného parku.
 
Přijďte si vychutnat výborný oběd, dezert, kávu nebo si nakoupit 
hezké dárky pro radost, které pro vás na pulty svých stánků vyloží 
hned několik sociálních podniků. Nákupem podpoříte dobrou věc  
a pomůžete v rozvoji jejich další činnosti.

Na odpoledne jsme pro vás ve spolupráci s Nadačním fondem 
Mathilda, který se věnuje podpoře lidí se zrakovým postižením, 
připravili představení vodicích psů – šikovných čtyřnohých  
pomocníků usnadňujících mnoha lidem život.
 
A co by na správném jarmarku nemělo chybět? Samozřejmě  
hudba, kterou zajistí multižánrové trio The Brownies.

Těšíme se na vás!

využívat. Naši konkurenci vnímáme jako 
něco, co nás posouvá a motivuje, abychom 
se stále zlepšovali. A ta česká? Stejně jako  
my šíří slávu českého křišťálu ve světě.

Co je víc – velkolepá vize a odvážný ná-
pad, nebo precizní a tradiční výroba?

U nás to jde ruku v ruce. Bez nápadu  
a vize rozvoje tradiční výroba dlouhodo-
bě neuspěje. Na druhou stranu je určitě 
výhoda, že se můžeme opřít o dlouho-
leté zkušenosti a znalosti.   Propojování 
tradičního produktu s novou technologií 
je směr, který baví nás i klienty. Ale po-
kud bych měla vybrat – vize je základ. 

Denně pracujete s krásou, instalace 
značky Preciosa můžeme bezpochyby 
definovat jako nádherné. Jak je pro Vás 
krása důležitá v osobním životě?

Krása je tak subjektivní pojem a relativi-
stické slovo, že bych raději odpověděla 
trochu jinak, a přesto snad na vaši otáz-
ku. Je pro mne důležité být obklopená 
tím, co mne naplňuje, dává mi smysl  
a nabíjí mne pozitivními emocemi.  
A když si vzpomenu, kolikrát jsem zmí-
nila emoce v souvislosti s našimi instala-
cemi… Naše světelné instalace jsou  
pro mne krásné a důležité.

Děkujeme za rozhovor.
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6 000 kilometrů  
z ČR

8 osmitisícovek
ke zdolání

8 849 m n. m. má 
Mount Everest
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Nepál: kde se 
lidé a země  
dotýkají nebes
Na chvíli za sebou nechejme zdi všedního života a díky foto-
grafiím a vyprávění se přenesme do magického Nepálu. Svým 
dobrodružstvím nás provede cestovatel a Centre Manager pro 
Central Jablonec Aleš Stupka, který se z pohádkové krajiny 
s největším množstvím osmitisícových hor vrátil na konci  
loňského roku. Díky jeho článku si můžeme i my na okamžik 
připadat, jako bychom se na majestátní velikány sahající  
až do nebes před chvílí sami dívali…

„Při svých návštěvách Nepálu jsem dlouho vynechával národní park 
Langtang nacházející se 85 km severně od Káthmándú v domnění, 
že podstatně zajímavější jsou treky v oblastech jako Annapurna, 
Manaslu či Rolwaling, ale opak se ukázal být pravdou. Impozantní 
příroda,  majestátní vrcholy s nejvyšší horou Langtang Lirung saha-
jící do výšky nad 7 000 m n. m. i tradiční kultura Tamangů a Šerpů 
dodávají celé oblasti na hranici s Tibetem neobyčejnou atmosféru. 

Z Káthmándú do údolí Langtang
Abych to vzal od začátku. Na trek, na který jsem se vydal, se vyráží 
z města Syabru Besi, kam se dostanete po asi osmi hodinách jízdy 
autobusem, což už je samo o sobě dobrodružstvím. Jako většina 
nepálských treků se i cesta Langtangem line podél řeky. První tři 
dny posloucháte mohutné burácení a občas dokonce překračujete 
její peřeje po visutém lanovém mostě. Údolí je zatím sevřenější, 
cesta s různorodým povrchem v mnoha místech strmě stoupá  
a prochází bujnými rododendronovými háji. Bývá zde hodně 
vlhko a během dne i poměrně teplo. Co 4 až 6 hodin narazíte na 
malou vesničku nebo lodži, kde se můžete najíst nebo ulehnout  
ke spánku. Bydlení je poněkud skromnější: dřevěná boudička 
vybavená postelí, matrací a někdy i peřinou, venkovní kadibudka 
tureckého typu spojená se sprchou. 

Po třech dnech se údolí začne rozevírat a stromy se postupně mění 
v kleč, pastviny a skálu. Famózní scenérie zasněžených vrcholů 
hor se stávají samozřejmostí. Je to jako vstup do jiného světa. Podél 
vesnic domorodci obdělávají políčka se zeleninou, kolem se pasou 
muly a jaci, objevují se budhistické čorteny a modlitební zdi vy- 
skládané z mani kamenů s vytesanými mantrami a symboly bud-
hismu. Panuje tu klid a mír. Skoro není poznat, že tady v roce 2015 
způsobilo zemětřesení smrt několika stovek lidí, poničilo spoustu 
budov a zasypalo celou jednu vesnici. Vše je znovu postavené, 
skromné lodže se dokonce změnily v komfortnější a na Himálaj 
téměř luxusní ubytování. Sem tam objevíte i malou kavárnu,  
pekárnu nebo obchůdek se suvenýry.

Až na vrcholky hor
„Mým hlavním cílem je však vylézt horu Tserko Ri, která má bez 
pár metrů 5000. Brzy ráno za tmy se vydávám na výstup po hře-
beni, abych po pěti hodinách neustálého stoupání po pěšinkách, 
skále, kamení a sněhu stanul na vrcholu. Za odměnu se mi dostává 
famózního 360° výhledu na celé údolí a všechny vrcholy v okolí. 
Pod vlivem euforie nebo možná z nedostatku kyslíku je rozhodnuto, 
že sestup provedu přes další čtyřtisícový vrchol s cílem dostat se 
nad ledovec Lirung. Doprovod mi dělá můj nepálský přítel Rube  
a spolu postupně putujeme po nádherných zasněžených pláních  
až pod masiv Yubra. Po 4 hodinách stojíme na hraně skalní stěny  
a vidíme, že příroda pro nás přichystala nemilé překvapení.  
Sestupová cesta je po monzunech stržená. Přelézat další kopce 
a vracet se několikahodinovou oklikou nepřipadá v úvahu, a tak 
volíme nejméně bolestnou možnost a vracíme se druhým údolím, 
které sesuvy tolik nezasáhly, k řece. Poslední část cesty vede přes  
kamenná pole. V šest večer se oba doplahočíme vyčerpaní  
a hladoví do lodže, ale i přes veškerou únavu to hodnotím  
jako nezapomenutelný zážitek.

Čas, který jsem si pro toto krásné údolí vyhradil, je vyčerpaný, 
a tak se pomalu vracím přes vesnice Sherpagaon a Khangjin do 
Syabru Besi a odtud zase do Káthmándú. Čeká mě návštěva  
posvátných míst Boudhanath, Pashupatinath a Swayambhunath  
a městečko Panauti, klášter Namo Buddha a poutní místo  
hinduistů Kailashnath, ale o tom až zase jindy…“

Text a foto Aleš Stupka

Ledovec, budhisté a výhledy
Všichni trekaři směřují do největší a zároveň poslední vesnice údo-
lí Langtang, do Kyanjin Gompa v 3 850 m n.m., která je postavená, 
jak bývá „zvykem“, na boční stěně bývalého ledovce. U vstupu 
do vesnice potkáte výrobnu jačího sýra, o kousek výš se nachází 
malý budhistický klášter a nedaleko na čele ledovce Lirung vodní 
elektrárna, která napájí elektřinou celou oblast. Život ve vesnici se 
točí kolem turistů, kteří jsou jediným zdrojem příjmů pro místní 
obyvatele. I přes jejich příliv si však domorodci zachovávají svoji 
kulturu, styl života i tradiční víru. 

Z Kyanjin Gompa všichni vyráží na trekové vrcholy v okolí, do zad-
ní části údolí Langtang, k ledovci Lirung nebo do základního tábora 
sedmitisícové hory Langtang Lirung. Já však docházím k rozhodnu-
tí, že se odpojím od skupinky mých kamarádů a ještě chvíli zůstanu, 
abych si vychutnal místní přírodní krásy a načerpal trochu z lokální 
atmosféry. Vydávám se na oba čtyřtisícové vrcholy Kyanjin, podí-
vám se k úpatí Yubra Himal na ledovec Lirung, strávím celý den 
v zadním údolí Langtang, které nabízí překrásné výhledy na okolní 
vrcholy Himálaje, užívám si sluníčka, šlapu a relaxuju.“

Nahoře
Údolí Langtang

Dole
Vesnice Kyanjin Gompa

Předchozí strana
Pohled ze spodní části údolí na sedmitisícovou 
Langtang Lirung

Vpravo nahoře
Přátelští, usměvaví a pohostinní – takoví jsou 
Tamangové

Vpravo dole 
I takto se v Himálaji přepravuje náklad



1: Samozřejmě, s rozvojem společnosti je stále více lidí 
připraveno pomáhat druhým, aniž by za to něco požadovali.

2: Poslední dva nebo tři roky mnohým změnily život. Ukázaly 
však také, jak jsou lidé připraveni pomoci. Tolik charitativních 
projektů jako dnes dříve neexistovalo. Zvlášť na mě zapůsobi-
la situace po orkánu na Moravě. Vypadalo to, že se do pomoci 
zapojil snad každý Čech.

3: Všechny lidi přirozeně ovládá egoismus kvůli primární 
potřebě přežití, ale altruismus ho pomalu dohání (a dostává 
se do popředí) díky výchově a vzdělání. Jednotlivci jsou nucení 
přizpůsobit se normám a hodnotám komunity.

4: Věřím, že zveřejňování ušlechtilých činů je dobrým příkla-
dem pro ostatní, a podpora společnosti v reakci na toto  
zveřejnění je navíc velkou motivací k dalšímu šíření.

5: Myslím, že je to opravdu moudrý přístup. Nejprve si musíte 
být jistí, že vy a vaše země jste v dobrém stavu a v bezpečí. Až 
pak se porozhlédnout a pomoci v zahraničí.

6: Pokud jde o mě, neexistuje přímé spojení mezi finanční 
hojností a touhou pomáhat druhým. Altruismus není spojený 
s úrovní příjmu. Souvisí s typem osobnosti, emoční inteligencí 
a sociální odpovědností.

1: Podle mého názoru i dat, která jsou v souvislosti s tímto tématem 
dostupná, je takových lidí víc a víc. Nedávno jsem četla rozhovor, 
kde oslovený psycholog uváděl, že k altruismu je třeba „dorůst“. 
Dalo by se tedy říct, že přibývá těch, kdo cítí, že potřeby a sny své 
a svých blízkých plní dostatečně a je čas myslet i na ty neznámé. 
Navíc jsou jim prostřednictvím médií a sociálních sítí jejich pří-
běhy bližší než kdykoli dříve, což také přispívá k tomu, že hledají 
způsoby, jak podat pomocnou ruku.

2: Líbí se mi, že otázka vyznívá pozitivně. Je osvěžující podívat 
se na svět a lidi pozitivně a hledat, co nás spojuje – přece jen těch 
negativ a výhrad už máme za sebou za poslední dobu dost. Objem 
darů i jejich pravidelnost mezi Čechy rok od roku roste, umíme 
velmi rychle reagovat na katastrofy, dokážeme vymyslet cesty, jak 
pomoc a podporu dostat k těm, kdo ji potřebují. Máte určitě prav-
du, že svou roli hraje vědomí, že i my sami se můžeme ocitnout 
na straně těch, kdo pomoc uvítají. Myslím si ale, že za změnou 
postojů byla a je blízkost událostí s tragickými dopady. Pomáháme 
„alespoň“ penězi, sbírkami nebo prospěšnými iniciativami, když 
nemůžeme nebo nedokážeme vyřešit či odstranit příčinu.

3: Nejdříve egoismus, ale dříve nebo později dospíváme k altruismu.

4: Ať už je důvod jakýkoli, je to věcí dárce a toho, jak informaci  
o svém prospěšném jednání pojme – jako výzvu ostatním, aby se 
také připojili? Skvělé. Jako upozornění na téma, které si zaslouží 
pozornost a podporu? Výborný nápad. Neuvědomuji si, že bych 
v poslední době zaregistrovala čistou sebechválu.

5: Opravdu nás nejhlouběji zasahují lidské příběhy a osudy těch, 
kdo jsou nám blízko. Nejvíce průběžně darujeme ve prospěch dětí, 
ale přijde-li katastrofa – byť na druhém konci světa – okamžitě se 
zapojujeme do sbírek humanitárních organizací. Pomáhat doma 
je třeba dlouhodobě, protože ne všechno bohužel dokáže zajistit 
stát, ale podávat rychlou a správně mířenou pomoc při náhlých 
tragických událostech ve světě je podobně důležité. Obojí umíme. 
Doufám, že se této superschopnosti nikdy nevzdáme.  

6: Nemyslím si, že altruismus nezbytně souvisí s finančním zajiště-
ním. Darují a pomáhají všichni bez ohledu na výši příjmu, postave-
ní nebo vlastní potřeby, velmi často o tom ani nemluví, protože to 
je jednoduše lidské a k životu to patří.

1: Mám pocit, že ano, a to víc než kdy dřív. Možná je to  
způsobené i tím, že žijeme ve větší prosperitě a lidé mají  
možnost také více dát.

2: V poslední době byly určitě vidět vlny velké solidarity,  
ale netroufnu si říct, jestli je to způsobené změnou chování  
lidí, nebo jen těžkými momenty, které s sebou posledních  
pár let přineslo.

3: Stejně tak jako v přírodě, egoismus je otázka přežití.

4: Pravděpodobně záleží na každém individuálně, ale myslím, 
že každý z nás cítí aspoň nějakou satisfakci z toho, že jsou jeho 
dobré skutky vidět, takže úplně nesobecké to nebude.

5: Věřím tomu, že je přirozené pomoci nejdříve tam, kde má 
člověk nějaké osobní napojení a empatii – k lidem, k místům. 
Je to stejné, jako když nejdříve pomůžete svým nejbližším, 
rodině, a pak sousedům.

6: Myslím si, že se u každého jednotlivce jedná spíše o otázku 
osobních hodnot, ale blahobyt rozhodně pomáhá.

Antonio Lourenco
Director of Engineering, Productboard

Maria Bushikhina
Senior Manager, Real Estate & Facility EMEA, Wrike
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4: Co si myslíte o zveřejňování jakékoliv formy prosociální-
ho chování – daru, ať už finančního, nebo jiného? Vidíte  
v tom motiv ukázat se v dobrém světle před ostatními, 
nebo spíše jakousi osvětu?

5: Češi mají dlouhodobě pocit, že je lepší pomáhat spíše 
doma, než se angažovat ve světě. Jak se na to díváte?

6: Měli by lidé žijící v blahobytu automaticky pomáhat dru-
hým? Nebo si altruismus nespojujete s finančními možnost-
mi, ale spíše s postoji jednotlivců a jejich pohledem na svět? 

1: Je vůbec možné potkat v dnešní době člověka, který 
jedná čistě altruisticky? Tedy tak, že za svou pomoc 
vůbec nic neočekává?

2: Stali se z nás v důsledku náročných uplynulých dvou 
let jiní lidé? Lidé ochotní více a nezištně pomáhat, protože 
jsme zjistili, že pomoc můžeme kdykoliv potřebovat i my 
sami?

3: Myslíte si, že v naší biologické podstatě dominuje 
spíše altruismus, nebo egoismus?

Jsou Češi
altruisté?

Alena Líškay Králíková
ESG Manager, CRESTYL GROUP
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Rozhovory Petra Zítková, Jana Gerhátová
Foto Alena Líškay Králíková, Antonio Lourenco, Maria Bushikhina

Dovolte nám představit vám zcela novou rubriku, která poskytne  
prostor pro vaše názory, postřehy a tipy. A začneme hned hezky  
zostra - ptáme se totiž, jak na tom jsme my Češi s (ne)sobeckostí  
a (ne)zištností...

DOCK IN THREE
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Z majáku do doků
Na návštěvě u LMC
Rozhovor Petra Zítková, Jana Gerhátová
Foto LMC

Není kancelář jako kancelář. Určitě byste nám dali za pravdu, kdybyste 
zavítali do hlavního štábu společnosti LMC – nebo spíše do zenové 
oázy... Dá se činnosti v takových prostorách vůbec říkat práce? O tom 
v LMC něco vědí: před 27 lety totiž založili portál Jobs.cz, který dnes 
patří mezi nejvýznamnější zdroj informací o volných pracovních pozi-
cích na českém internetu. Jak vznikal interiér, který od počátku bere  
v potaz potřeby zaměstnanců? To nám prozradila Markéta Kalinová, 
Head of People Experience & Office v LMC.

Do DOCKu jste se stěhovali z jiných 
prostor. Co Vám tato změna a nové 
místo přinesly?

Naším bývalým prostorem byl Lighthouse, 
který je jen kousek přes řeku, jenže budo-
va už byla stará a spousta věcí nám tam 
nefungovala. Hledali jsme něco poblíž, aby 
přesun nebyl takový šok pro kolegy, kteří 
už jsou u nás třeba přes 10 let, a objevili 
jsme DOCK. Byl taky u vody, ale úžasný 
pro nás byl hlavně kampus, takové malé 
městečko, kompaktní prostor, kde se dá 
posedět i pracovat venku, a samozřejmě 
moderní funkční budova.

Stěhování je hodně očistný proces. 
Využili jste toho ke zbavení se nejen 
některých věcí, ale třeba i návyků?

Co se týká věcí, tak určitě, přece jen za 16 let 
na jednom místě se toho nahromadí dost. 
Ale bylo to taky o kompletním přenastavení 
mindsetu, protože fungování v Lighthouse 
bylo úplně jiné, než bylo potřeba nastavit 
v DOCKu. Prostory tam nebyly přizpůsobe-
né takovému tomu novému normálu, který 
vznikl kvůli covidu. Někteří lidé si za ty dva 
roky zvykli na určitý svůj režim a nechtějí 
se vracet na jedno místo do kanceláře každý 
den v týdnu, s čímž my jako firma nemáme 
problém, a DOCK tuto změnu umožnil. 
Dříve jsme měli každý svůj stůl, teď fun-
gujeme hodně hybridně, na což navazuje 
i změna návyků. Připravili jsme manuál, 
jakým způsobem nové kanceláře používat, 
protože když nemáte to svoje zabydlené 
místečko, ale sdílíte ho s dalšími, tak to musí 
být spojeno s nějakými pravidly a doporu-
čeními. Šlo tedy o očištění fyzického stolu, 
ale i myšlení.

V kancelářích v DOCKu se Vám už 
podařilo zakotvit. Jak vznikal nápad 
na jejich fit-out? Reagovali jste na ně-
jaké požadavky nebo nápady zaměst-
nanců?

Měli jsme jednak představu o tom, co už 
nechceme a nevyužijeme, a co naopak 
určitě potřebujeme – například nám 
v Lighthouse chyběly zasedací místnosti 
nebo menší focus rooms třeba na vedení 
videohovorů, ale také jsme si udělali analýzu 
toho, co by chtěli a využili naši zaměstnan-
ci. Díky tomu jsme zjistili, jak doopravdy 
pracují, jaké mají požadavky, co by v nových 
prostorách rádi viděli, nebo naopak na co 
jsou zvyklí a o co by nechtěli přijít. Vznikl 
seznam takových nice-to-haves a must-ha-
ves, který jsme pochopitelně museli trochu 
usměrnit – třeba bazén na střeše by opravdu 
neprošel. (smích) Byl tam třeba i požadavek 
na firemní školku, kterému jsme vyhovět 
sice nemohli, ale na druhou stranu přivést 
si potomka do kanceláře u nás taky není 
problém – pokud nikoho neruší při práci, 
tak proč ne. Koresponduje to s naší hodně 
přátelskou firemní kulturou.

Kdo stojí za návrhem kanceláří a vů-
bec celým procesem stěhování?

Hledali jsme společnost, která naši situaci 
vyřeší od začátku až do konce – zanalyzuje, 
navrhne, zrealizuje, předá v podstatě na klíč. 
Nakonec jsme se rozhodli pro CAPEXUS, 
který se toho zhostil velmi dobře. Asi jsme 
byli náročným klientem, chtěli jsme totiž 
zachovat pojetí prostoru podle feng-šuej, 
což jsme měli i v Lighthouse. Sama jsem 
ani netušila, co to bude znamenat, původně 
jsem si myslela, že budou stačit kulaté rohy 

a přírodní materiály. I CAPEXUS musel 
prvotní návrh předělat podle představ na-
šeho CEO Milana Jasného, který do procesu 
zapojil také poradkyni pro feng-šuej Kamilu 
Bajerovou, a nakonec to dopadlo velmi dob-
ře. Nejde jen o ty zmíněné materiály nebo 
o to, že díky jednomu kaktusu zabráníte 
vstupu špatné energie, ale o celé rozložení 
prostoru – například kde má být kancelář 
CEO, kde recepce… Každý má povědomí  
o feng-šuej trochu jiné, ale u nás to bylo asi 
to nejzásadnější, co kanceláře zformovalo.  

Našli jste ten správný balanc pro to, 
aby byl prostor vhodný nejen pro 
práci, ale i pro setkávání s klienty či 
kolegy a relaxaci?

Balanc mezi krásným a funkčním jsme 
určitě hledali, protože podstata jsou pořád 
kanceláře a mít nádherné místo, ve kterém 
se nedá pracovat, nedává smysl. Nejde jen 
o lákání uchazečů a ohromování klientů… 
V průběhu fungování se vždycky najdou 

drobnosti, u kterých si řeknete, že by se daly 
udělat jinak, ale kanceláře splňují účel, jaký 
jsme chtěli, tedy lidé se sem chodí potkávat, 
a vznikají tak nápady, které by třeba na 
nějakém plánovaném meetingu vzniknout 
nemohly. Umožňujeme práci odkudkoliv, 
a tím myslíme opravdu odkudkoliv, třeba 
i ze zahraničí, kanceláře jsou tak jen jedna 
z možností a záleží hlavně na tom, co chcete 
dělat. Potkat se s klientem, týmem, v klidu 
si připravit prezentaci… Na to všechno jsou 
prostory připravené.

Máte pocit, že od té doby, co jste se 
přestěhovali, sem mají lidé tendenci 
chodit častěji než na bývalou adresu? 
Vnímají nové kanceláře jako benefit?

Podle mě jsou rádi, že nám záleželo na jejich 
názorech a mohli se zapojit do přípravy 
toho, jak budou kanceláře vypadat, a vní-
mají pozitivně, že do nich firma investovala. 
Pokud sem lidé chodí, i když jim neříkáme, 
že musí, tak to beru jako důkaz. 



Určitě je vám jasné, že na tom, jak se v DOCKu lidé cítí, nám 
záleží. Dbáme na detaily – od celkového konceptu budov zasa-
zených do původního prostředí a přírody, přes citlivě navržené 
vnitřní prostory, až po četné služby, kterými se vám pobyt u nás 
snažíme zpříjemnit. Jistě vás nepřekvapí, když zjistíte, že ani na 
čichové vjemy našich nájemníků, rezidentů a návštěvníků jsme 
nezapomněli. Naopak – výrobu DOCKonalé vůně jsme svěřili 
profesionálům.

Dobře zvolená aroma kompozice má ve veřejném prostoru, 
jako je například lobby, zasedací místnost, chodba administra-
tivní budovy nebo hotelu, ale třeba i na letišti, v bance či zdra-
votnickém zařízení, stejně důležitou roli, jakou jí běžně přisu-
zujeme doma či v soukromé kanceláři. Levandule a eukalyptus 
nás dokážou uvolnit a pomáhají s úzkostí a stresem, citron  
zase umí probudit produktivitu – jak dokonce dokazují vědecké 
studie. Pracovní místnosti bývají často nabité napětím a pacho- 

vým smogem, ale jednoduchý aroma difuzér dokáže nejen  
zušlechtit ovzduší, ale i podpořit motivaci k učení, výkonnost  
a koncentraci. 

Stejně jako vše ostatní v DOCKu, i výrobu jeho vůně na míru 
provázelo všudypřítomné jedinečné propojení místa pro práci  
i odpočinek. Parfumeři ze společnosti Aria Pura šli při hledá-
ní té správné kompozice cestou čisté, lehké vůně s dřevitým 
základem, která ideálně zapadá do konceptu celého projektu. 
Tento typ vůně obecně vytváří pohodovou atmosféru a neza-
měnitelné prostředí.

A jak tedy DOCK voní? Když vejdete na jakoukoliv recepci, ucí-
títe základ cedrového dřeva, dále meruňku, fialku a čajovou notu. 
Hlava parfému je osvěžená bergamotem a červeným ovocem. 

To, co nám libě voní, přijímáme instinktivně mnohem lépe než 
to, co se nám líbí vizuálně – ať už jde o prostory, nebo lidi. Kaž-
dá vůně působí na lidskou mysl trochu jinak, ale obecně platí, že 
v příjemně provoněných prostorech se lidé rádi zdrží déle a také 
se do nich budou rádi vracet, protože působí čistším, pozitivněj-
ším a útulnějším dojmem než prostory bez vůně. Ta také fungu-
je jako příjemné přivítání, jako by vás do místnosti uvedl milý 
hostitel. Náš mozek je schopný zapamatovat si stovky vůní, které 
má v paměti spjaté s emocemi, dokáže oživit paměť, ale zároveň 
ukotvit vůni spjatou s prostředím.

Věříme, že ve vás vůně DOCKu bude vždy vyvolávat jen 
příjemné pocity.

Za profesionální přípravu vůně na míru a technologii 
pro její rozptyl děkujeme společnosti Aria Pura.  
 
Více na www.ariapura.cz

Vůně znamenají zážitky,
vzpomínky a emoce.
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Jak voní DOCK?

Věděli jste, že je čich jedním z nejmoc-
nějších lidských smyslů? Je totiž nejblíže 
emočního centra mozku. To, co cítíme, 
tak významně ovlivňuje naši náladu,  
pocity a celkové rozpoložení. V kombi-
naci s ostatními smysly, zejména zrakem 
a sluchem, se v naší hlavě utváří zcela 
unikátní prožitek, který může mít  
dopad třeba i na naše momentální  
rozhodování. Není divu, že vůně patří  
k nejdůležitějším prvkům hrajícím roli 
při navrhování interiéru. 

Text redakce, Aria Pura
Foto archiv Aria Pura
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Jaké jsou reakce návštěvníků, klien-
tů? Co se jim nejvíc líbí?

Naši klienti se dokonce sami chtějí přijít 
podívat, protože třeba viděli naše nové kan-
celáře v médiích. Největší místní „průvodce“ 
je kolega Milan Myšička ze Sales oddělení, 
ale i ostatní kolegové jsou pyšní na to, že to 
tady můžou klientům „předvést“. Nejčastěji 
návštěvníky upoutají sakury a ptají se, jestli 
jsou živé. Na to říkám, že sice máme kance-
láře věčného jara, ale nejsou. (smích) Já  
si užívám to, že potajmu pozoruju lidi,  
jak si ty kanceláře užívají oni.

Máte tady spoustu zeleně. Je to  
záměr? Má pozitivní vliv na práci?

Určitě. Zeleň v kanceláři má význam i podle 
feng-šuej, podporuje zdravého ducha, dobré 
klima a v podstatě čím víc květin, tím líp. 
V bývalé lokalitě jsme měli totální džungli, 
tady jsme tomu chtěli přece jen dát trochu 
řád, ale rostlin jsme se rozhodně vzdát ne-
chtěli. Část květů není živá, například u těch 
závěsných by péče nebyla prakticky prove-

ditelná, takže máme takový kompromis.  
Na prvním místě je stále funkčnost prostoru 
jako kanceláří.

Jak se vám líbí v blízkosti vody? Hrál 
tento prvek nějakou roli při zařizování 
kanceláří?

Ne tak doslova, ale ve feng-šuej je důležitý 
element proudící vody. Slepá ramena Vltavy 
nejsou tak docela proudící, ale vyřešili jsme 
to například tak, že máme na recepci fontá-
nu, která tento prvek hezky podpořila. Teď 
ještě aby něco podobného vzniklo i venku 
v parku… (smích)

Předpokládám, že máte nějakou zpět-
nou vazbu od zaměstnanců, kteří se 
už aklimatizovali. Co si pochvalují  
a používají nejvíc?

Často vyzdvihují prostor Studovny nebo 
naši Zen Garden, kde se může kdokoliv 
zavřít, když nechce být rušený. U nás totiž 
nikdo kromě CEO nemá vlastní kancelář,  
i členové boardu sedí v open space – které-
mu říkáme týmové ostrovy – a tak pokud 
chcete opravdové ticho, je studovna tím 
pravým. Nemluví se tam ani netelefonuje.  
Je to skvělé i pro lidi, kteří preferují home 
office, ale občas přece jen potřebují oprav-
dový klid na práci, který doma například 
s dětmi může chybět. Také si oblíbili naše 
náměstí, což je opravdu prostor pro náhod- 
ná setkávání, ať už u kávovaru nebo pravi- 
delných svačinek, které zaměstnancům 
poskytujeme. Je to prostor uprostřed našeho 
patra, kudy musíte projít pokaždé, když 
někam jdete. Celé kanceláře jsou mimo-
chodem takovým zmenšeným městečkem, 
máme tady čtvrti – týmové ostrovy, „ulice“, 
náměstí, bistro – jídelnu jako místo pro klid-
nou konzumaci oběda mimo počítač…



Co OMG! odlišuje od jiných cukráren a na co se u Vás 
můžeme pravidelně těšit?

U nás si každý přijde na své. Každý den v OMG! najdete velký 
výběr domácích dezertů a sladkých koláčů, zároveň si pochutnáte 
také na slaném občerstvení, jako jsou snídaňové muffiny s vajíč-
kem, chlebíčky, zapékané panini nebo domácí pečivo. Vše je denně 
čerstvě připravované naším skvělým týmem. Zajít k nám můžete 
také na míchané nápoje nebo skleničku Champagne.

Co speciálního připravujete pro nadcházející sezónu?

Aktuálně chystáme zmrzlinovou vitrínu se 12 druhy domácí  
OMGelato zmrzliny! Nebudou chybět ani oblíbené příchutě  
známých koktejlů jako třeba Gin & Tonic. Léto přinese spoustu 
fresh dortů, osvěžujících drinků, spousty akcí s živou hudbou, 
programem pro děti a exkluzivní nabídkou.

Proč jste si jako svou lokalitu vybrali právě DOCK?  
Co se Vám tady líbí?

V areálu je kombinace všeho, co máme rádi. Rezidenti, kteří 
mají vkus, mladí tvůrčí zaměstnanci, vzdušný prostor areálu, 
který je v dosahu centra města, a samozřejmě blízkost vody. To 
jsou pro nás hlavní atributy, které nás na DOCKu nejvíce lákaly.

www.omg-dolci.cz  |  www.instagram.com/omg_dock

OTEVÍRACÍ DOBA: 
Všední dny 8–20 h  |  Víkendy 10–18 h
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The Miners:
Káva plná  
ambicí

Sladké 
jaro? 

Rozhovor redakce
Foto archiv The Miners

Rozhovor redakce
Foto a recept OMG!

Před čtyřmi lety vznikl koncept The Miners – pražírna výběrové kávy 
spolu s řetězcem kaváren, ve kterých návštěvník spíše než relaxací tráví 
čas soustředěnou prací, studiem či setkáváním se s klienty nebo spolu-
pracovníky. Tomu odpovídá i interiér, hudba a služby, které dohromady 
podporují produktivitu, nabíjí energií, inspirují a povzbuzují. 

Občas je prostě potřeba se pořádně 
odměnit! V cukrárně OMG! 
v DOCK IN FOUR jsou připravení 
hýčkat všechny vaše chutě. Zasta-
vit se na kávu, dezerty, ale i něco 
slaného k zakousnutí můžete každý 
den v týdnu. Na tipy a připravova-
né novinky jsme se zeptali místní 
šéfcukrářky Karolíny Majerové.

Letos v březnu se kanceláře, pražírna  
i jedna z poboček (které najdete po celé 
Praze a nově i v Barceloně) The Miners 
přestěhovaly do DOCK IN FIVE, kde si 
můžete skvělou kávu ve vyladěném pro-
středí vychutnat i vy. Kromě kavárny tam 
najdete i showroom, pražírnu a pořádají 
se i ochutnávkové akce. Lidé od nepaměti 
milují setkávání se nad horkým nápojem 
a zdá se, že v moderní době se tento 
koncept rozšiřuje i na práci u kávy – re-
spektive přímo u zdroje. O tom, co dělá 
The Miners úspěšnými a jaké přicházejí 
kávové trendy, jsme si povídali s nejpovo-
lanějšími z řad „minerů“. 

Od roku 2019, kdy The Miners vznikli, 
se vám neuvěřitelně daří a neustále 
rostete. V čem vidíte největší konku-
renční výhodu? Proč vás lidé tak rádi 
navštěvují a vracejí se k vám?

Egor, CEO: Myslím, že naší hlavní kon-
kurenční výhodou je to, že jsme vytvořili 
místo, kam lidé nechodí za odpočinkem, 
ale když potřebují inspiraci a nabít ener-
gií. Naši hlavní komunitu tak tvoří proak-
tivní lidé, studenti a podnikatelé. 

Jakou kávu jim nabízíte? 

Ilia, vedoucí pražírny: Nabízíme širokou 
škálu speciálních káv, ve které si každý 
najde tu svoji. Samozřejmostí je káva 
pro espresso stroje, máme také zrna na 
filtr, která lze připravit pomocí nejrůz-
nějších metod, a dokonce i vlastní řadu 
kávových kapslí vhodných pro kávovary 
Nespresso©. Všechny naše kávy vybíráme 
procesem degustace neboli cuppingu. 
Původ zrn se v průběhu roku mění od 
Myanmaru a Indonésii přes Afriku  
až po Jižní Ameriku.

Všimli jste si během let změny v prefe-
rencích zákazníků? Mění se chutě lidí 
stejně třeba jako módní trendy?

Kiril, vedoucí kavárny v Barceloně:  
Ano, trendy jsou ve světě kávy také. Většina 
zákazníků je nyní více otevřená filtrované 
kávě. Jedním z trendů jsou určitě různé 
způsoby přípravy kávy (anaerobní, karbo-
nizované kávy atd.) a populární je třeba  
i cold brew, který před pár lety nikdo  
neznal (máme ho i v plechovkách).

Co moderní zákazník očekává od 
moderní kavárny?

Polina, manažerka Hub: Vysoce kva-
litní kávu a jídlo, jedinečný a příjemný 
zážitek a v neposlední řadě udržitelnost. 
To vše v The Miners najdete. Zaměřu-
jeme se na každý krok procesu výroby 
kávy od získávání a pražení zrn až po 
přípravu dokonalého šálku. Nabízíme 
lahodná jídla z čerstvých, kvalitních 
surovin. Další naší nedílnou součástí 
je zážitek, který vytváříme prostřed-
nictvím interiérového designu, hudby 
a služeb. Zákazníci si navíc stále více 
uvědomují dopad svých rozhodnutí na 
životní prostředí, takže kavárny, které 
chtějí být úspěšné, musí upřednostňovat 
ekologické postupy a produkty.

Koncem loňského roku jste  
otevřeli první zahraniční  
pobočku v Barceloně.  
Jaký je rozdíl mezi českým 
a španělským světem kávy?

Ilia, vedoucí pražírny: Praha je ve světě 
výjimečné kávy velmi napřed, zatímco 
Barcelona je teprve na cestě k tomu, aby 
se s kávovými specialitami seznámila 
stejně tak dobře.

Jak se podle vás bude kávová kultura 
měnit v blízké budoucnosti?

Egor, CEO: Vidím, že kavárny jsou stále 
hezčí a hezčí. Investuje se více peněz  
a namísto hipsterů, kteří dříve otevírali 
kavárny jen s omezeným rozpočtem, dnes 
vstupují do hry byznysmeni. Konkurence 
stoupá, což nejspíš povede k tomu, že 
mnoho menších rodinných podniků 
zanikne. Ale také to znamená, že zákazníci 
získají profesionálnější produkty a služby.
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Jahodový věneček
podle OMG!

Máslo, mléko, vodu a sůl necháme zavařit v hrnci. Přidáme hladkou 
mouku a těsto poctivě pár minut „odpalujeme“ – mícháme  
a odlepujeme od stěn a dna hrnce. Poté ho stáhneme z plotny  
a necháme lehce vychladnout. Postupně přimícháváme po jednom 
vejce, dokud nevznikne hladké těsto, které se netrhá. Naplníme jím 
cukrářský sáček a na plech vyložený pečicím papírem nastříkáme  
věnečky. Dáme péct do trouby rozehřáté na 180 °C asi na 
25–30 minut. Poté necháme zcela vychladnout.

Mléko společně s cukrem, vanilkovými semínky a solí zahřejeme  
v hrnci. V míse vyšleháme žloutky se škrobem. Přidáme k nim část  
horkého mléka, důkladně vše zamícháme a celou směs vrátíme zpět  
do hrnce ke zbytku mléka. Pořádně provaříme, ale nespálíme! Takto 
uvařený krém necháme vychladnout, ideálně do druhého dne, a nakonec 
lehce přimícháme smetanu, kterou si předtím ušleháme dotuha.

Vychladnuté věnečky podélně rozřízneme, na spodní část dáme  
jahody nebo zahuštěné jahodové pyré a nastříkáme krém. Fondánovou 
polevu rozpustíme ve vodní lázni, přidáme prach z mrazem sušených 
(lyofilizovaných) jahod, rozmícháme a do polevy namočíme vrchní 
část věnečku. Poté spojíme obě části věnečku a můžeme podávat.

OMG!

Odpalované těsto

125 g másla
125 g mléka
125 g vody
Špetka soli
175 g hladké mouky
4–5 vajec

Žloutková šlehačka

500 g mléka
200 g cukru
Semínka z vanilkového lusku
Velká špetka soli
130 g žloutků
50 g škrobu
800 ml 35% smetany

Na dokončení

Jahody nebo jahodové pyré, fondánová poleva, 
lyofilizované jahody nebo jahodový prach

12 až 15
kusů
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Sen noci svatojánské 
v Divadle pod Palmovkou

od 21. 4. 2023
 
Divadlo pod Palmovkou

Divácky jedna z neoblíbenějších komedií Sen noci 
svatojánské, tentokrát v režii ředitele a uměleckého šéfa 
divadla Michala Langa, už od 21. dubna na Palmovce.  
Shakespeare zde dokázal mistrovsky vyvážit lásku  
a krutost, ale i pláč, který se proměňuje ve smích.  
A rozehrát chaos svatojánské kouzelné noci, který  
se svítáním opět přináší do života řád. Ale jak se  
to všechno stalo? Úplně obyčejně. Oberon se pohádal  
s Titánií a poručil Pukovi, aby našel kouzelnou květinu, 
která umí vyvolat lásku. Ale ne proto, aby se Titánie  
do Oberona znovu zamilovala, ale aby se zamilovala  
do kohokoliv. Třeba do osla, kterým je jeden z party  
vesnických řemeslníků, kteří nacvičují divadlo. Do už 
tak barvitého příběhu se připletou ještě dvě milenecké 
dvojice a Puk jim ve snu také potře oči kouzelnou  
květinou. Les, ve kterém všichni bloudí, je najednou 
plný snů, ze kterých jde strach, a Oberon s Pukem  
raději rychle dávají věci do pořádku... 
 
V inscenaci uvidí diváci téměř celý herecký 
soubor Divadla pod Palmovkou – například  
Dennyho Ratajského, Vendulu Fialovou,  
Jana Teplého, Ondřeje Veselého  
nebo Pavlu Gajdošíkovou.

www.podpalmovkou.cz

Metronome  
Prague Music & 
Arts Fair

22.–24. 6. 2023
 
Výstaviště Holešovice

4 dny, 4 venkovní a 3 vnitřní scény, 
80 koncertů a bohatý doprovodný 
program včetně kvalitní gastronomie 
a festivalových barů – to vše si užijete 
v červnu na holešovickém výstavišti. 
Těšit se můžete na hudební hvězdy, 
jako jsou třeba Jamiroquai, Auro-
ra, ZAZ, Moderat, M83 nebo Jana 
Kirschner. Nedílnou součástí Metro-
nome Prague jsou pestré doprovodné 
akce pod názvem Metronome Fair  
s nosným tématem Odvaha.

www.metronome.cz 

Motoristická 
slavnost Legendy
27.–28. 5. 2023
 
Výstaviště Holešovice

Pokud mezi vaše oblíbené vůně 
patří benzín a poslední květnový 
víkend nemáte co dělat, přijďte si 
prohlédnout více než 1000 auto-
mobilových skvostů z dob minu-
lých i současných na 180 000 m2 
holešovického výstaviště. Hlavní 
téma slavnosti Legendy 2023 zní 
„Německé hvězdy – německé 
značky“ a slibuje opravdu  
skvělou podívanou. Nebudou 
chybět besedy se zajímavými 
osobnostmi, skvělá hudba ani 
občerstvení.

www.legendy.cz
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„Spisovatel je 
člověk, kterému 
nestačí knihy 
těch druhých.“

Shifted Realities
do 11. 6. 2023
 
Galerie Rudolfinum

Co je realita? A je jenom jedna, 
nebo se nám nabízí možnost po-
hybovat se mezi různými verze-
mi toho, co jinak považujeme za 
samozřejmé a skutečné? V politi-
ce se často mluví o rozdělených 
společnostech a o tom, že jedna 
strana odmítá poslouchat druhou 
a obráceně. Je možné, že každá žije 
v jiné realitě? A co potom rostoucí 
digitální svět? Můžeme jej považo-
vat za opravdový? Výstava Shifted 
Realities si klade výše zmíněné 
otázky a doplňuje je o nespočet 
dalších, aby návštěvníkům nabídla 
škálu možných návodů a náznaků 
vnímání, jak rozvětvené a košaté 
naše reality mohou být.

www.galerierudolfinum.cz

Svěží jarní vzduch přináší čerstvou energii 
– nechejte ji vstoupit i do vašich knihoven. 
Pustíte se do zatím nevyzkoušeného žánru? 
Objevíte svého nového oblíbeného autora? 
Vydáte se na cestu s postavami, které jste 
dosud neznali? Pro začátek se nechejte in-
spirovat výběrem novinek z vydavatelského 
domu Euromedia, které vám pomohou na-
startovat literární jaro.
 
www.luxor.cz
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Kopírák

Sam Holland

Anglii ochromí série hrůzných 
vražd. Každá byla spáchána jinou 
metodou, brutální, a tak nějak 
povědomou... Pachatele totiž 
podle všeho inspirovali nechvalně 
proslulí sérioví vrazi – Charles 
Manson, Jeffrey Dahmer, Edmund 
Kemper a další. Vysloužil si pro-
to přezdívku Kopírák. Teď hodlá 
šokovat celý svět svým vlastním 
mistrovským kouskem, děsivějším 
než cokoliv předtím. Má jeho  
krutost vůbec nějaké hranice?

Krev s příchutí 
šampaňského

Kamila Boudová

Autorka Falešné Pařížanky ve své 
nové knize tentokrát otevírá tabui-
zované a málo pochopené téma 
psychologického násilí ve vztazích. 
Její nová kniha Krev s příchutí 
šampaňského je zpovědí Idy, která 
se jako mladá naivní dívka zaplete 
s nebezpečným mužem, jenž jí 
skrze intriky a manipulaci úplně 
zatemní mysl, připraví ji o sebevě-
domí i svobodu. Ida využívá situ-
aci k sebereflexi a osobnímu růstu 
a ze všech kamenů, které na ni její 
násilný partner pomyslně hází, si 
staví vlastní „palác“.

Feministkou  
snadno a rychle

Lucie Jarkovská,
Kateřina Lišková

Feministky řeší nesmysly, jako je 
pouštění žen do dveří. Ženy by 
měly mít děti. Měla jsi prostě říct 
ne... To jsou jen některé z mnoha 
poznámek, s nimiž se každý během 
rozhovorů o feminismu dříve 
či později setká. Dávat neustále 
dohromady argumenty a nabízet 
jinou perspektivu je přinejmenším 
únavné. Socioložky Lucie Jarkovská 
a Kateřina Lišková alias Duo do-
centky proto napsaly knihu, která 
vám v tomto boji může ušetřit čas  
a energii. Nabízí v ní vtipné a tref-
né příspěvky do debat s rodinou 
i přáteli, jež vám pomůžou zůstat 
nad věcí a třeba i nabídnou nové 
podněty k zamyšlení.

Strhující román o osudech mladé zdravotní sestry se 
odehrává v kulisách poválečných československých 
dějin. K dívce vracející se domů z koncentračního 
tábora se u Drážďan přidá malé nemluvící děvčátko. 
Po návratu do Čech zamíří obě do nemocnice  
v pohraničí, kde si mladá sestřička najde práci. Dívky 
se spolu postupně sžívají a vzniká mezi nimi vztah 
podobný matce s dcerou. Prožívají tu divoká pová-
lečná léta, odsun Němců Rudými gardami i nástup 
komunistů, jejichž praktiky hrdince často připomí-
nají roky prožité v lágru. Přes mnohé těžkosti zde 
obě nakonec najdou nový domov, přátele i lásku...

Návrat nežádoucí

Lenka Potůčková

George Bernard Shaw
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na libovolné 
představení 

 
sledujte naše 
sociální sítě
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Bydlete  
na Vinohradské 

www.hagibor.cz
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na cesty
Sezóna výletů, dovolených a všech venkovních 
dobrodružství se nezadržitelně blíží! Připravte 
se a doplňte svou zásobu cestovatelských vy-
chytávek, které se vám mohou hodit a pobyt 
v přírodě, u moře nebo třeba v karavanu hez-
ky zpříjemnit. Bon voyage!

Rychleschnoucí ručník 
Matador NanoDry
962 Kč | www.earplugs.cz

Sada hrnku a misky kuksa Kupilka
979 Kč | www.cestovatelskyobchod.cz

Polštář pod krk Ostrichpillow Go
1 399 Kč | www.answear.cz

Krabička poslední záchrany
629 Kč | www.kouskysveta.cz

Obrázková kniha Mapy - Atlas 
světa, jaký svět ještě neviděl
549 Kč | www.pod7kilo.cz

Dřevěné fotoalbum pro cestovatele
1 350 Kč | www.woodigo.cz

Samočisticí láhev LARQ Movement
od 2 790 Kč
www.vemzu.cz

Díky UV-C světlu ve víčku lahve, které každé dvě 
hodiny provede samočisticí proces a vydrží nabité 
měsíc, budete mít čistou a bezpečnou vodu  
u sebe i na cestách.

Cestovní kávovar 
Wacaco Nanopresso
2 499 Kč
www.kavanacesty.cz

S přenosným minikávovarem si espresso 
můžete vychutnat klidně i pod stanem 
nebo na vrcholku hory. Nepotřebuje 
žádný zdroj energie, přesto jednoduchým 
pumpováním dosáhnete ideálního tlaku 
pro přípravu skvělé kávy.

zábava
pro děti

něco na
památku



Dostupnost jednotlivých funkcí záleží na nastavení dané budovy nebo firmy.

Od května
i v DOCK 
IN FIVE


